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1. Đặt vấn đề
Thuế tài sản là loại thuế mang tính ổn định, dễ

thu và dễ kiểm tra, giám sát hơn so với các sắc thuế
khác nên có khả năng mang lại nguồn thu lớn và ổn
định cho ngân sách nhà nước (NSNN). Tuy nhiên, sự
đóng góp của thuế tài sản vào nguồn thu ngân sách
nhà nước được phân hóa thành hai nhóm rõ rệt.
Theo dữ liệu OECD, thuế tài sản của nhóm các nước
G7 đều đạt từ 1% tới 4% GDP, cụ thể tỷ lệ này ở Pháp
là 3,99%; ở Mỹ là 2,94% và ở Anh là 4,14%, của nhóm
các nước thuộc khối xã hội chủ nghĩa cũ trong OECD
cũng đạt từ 0,2% tới 1% GDP, trung bình toàn khối
OECD đạt 1,8% GDP [1]. Ở một số nước Đông Nam Á
ngoại trừ Singapore tỷ lệ thuế tài sản khoảng 1,21%
GDP, thì những quốc gia còn lại như Philippines và
Thái Lan, thuế tài sản chỉ đóng góp từ 0,1% - 0,5%
GDP và thậm chí có nhiều nước trong khu vực còn
thấp hơn [2]. Trong đó ở Việt Nam, theo số liệu của
Bộ Tài chính, mức thuế thường xuyên thu từ nhà đất
chiếm khoảng 0,03% GDP [3]. 

Như vậy, thuế tài sản đóng góp một nguồn thu
tương đối ổn định cho ngân sách các quốc gia có
nền kinh tế phát triển, còn các nước đang phát triển
và chuyển đổi, tỷ lệ này thấp hơn. Tuy nhiên theo
Norregaard 2013, thuế tài sản có tiềm năng thu lớn
và là một trong những nguồn thu lớn nhất chưa

được khai thác đối với các nước đang phát triển.
Thuế tài sản nói chung được coi là “một loại thuế tốt”
để tăng thu ngân sách ở các nước đang phát triển,
đặc biệt là trong thời kỳ toàn cầu hóa và cạnh tranh
quốc tế gia tăng đối với nguồn vốn di động
(Youngman 2016). Ở Việt Nam, Chiến lược cải cách
thuế giai đoạn 2021 - 2030 đã đề cập tới việc mở
rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới, phù hợp
với thông lệ quốc tế để phát triển nguồn thu ngân
sách theo đúng tinh thần Nghị quyết số 07-NQ/TW
năm 2016 của Bộ Chính trị. Vì vậy, chúng ta cần
hướng tới việc cùng nhau xây dựng Luật thuế tài sản
trở nên công bằng trong việc thu thuế, minh bạch, rõ
ràng trong cơ chế kê khai, nộp thuế và đồng bộ với
các hệ thống thuế hiện hành trên cùng một tài sản là
nhà, đất...

Bài báo nghiên cứu và phân tích kinh nghiệm
quản lý thuế tài sản tại các quốc gia và đề xuất một
số hàm ý chính sách trong quá trình xây dựng thuế
tài sản tại Việt Nam.

2. Tổng quan về thuế tài sản
2.1. Khái niệm
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Thuế tài sản là một loại thuế được áp dụng từ rất
lâu đời trên thế giới, được áp dụng từ thời Hy Lạp cổ
đại và La Mã cổ đại, và được sử dụng như một nguồn
thu ngân sách quan trọng ở các nước châu Âu và Bắc
Mỹ. Thuế tài sản là tên gọi để chỉ các sắc thuế lấy tài
sản làm đối tượng đánh thuế. Hình thức thuế tài sản
đầu tiên là thuế đất. Ban đầu đất đai là tài sản duy
nhất có giá trị được chọn làm đối tượng tính thuế.
Theo thời gian, nhiều tài sản khác cùng xuất hiện thì
thuế tài sản không chỉ đánh vào đất đai mà còn đánh
vào các tài sản có giá trị khác. 

Thuế tài sản được thể hiện dưới nhiều hình thức
với tên gọi khác nhau như thuế mua tài sản, thuế
nhà, thuế đất, thuế đăng ký tài sản, thuế chuyển
nhượng tài sản... Khái niệm về thuế tài sản có thể
khác nhau tùy thuộc vào từng quốc gia, khu vực và
thời đại.

Ở Việt Nam, quy định và áp dụng thuế tài sản tại
Việt Nam đã trải qua nhiều thay đổi trong suốt lịch sử
phát triển của đất nước. Thời phong kiến Việt Nam,
thuế điền thổ, còn gọi là thuế ruộng đất là một loại
thuế tài sản phổ biến. Có một sắc thuế tài sản được
thu khi phát sinh sự thay đổi quyền sở hữu và quyền
sử dụng tài sản, như thuế trước bạ, thuế thừa kế.

Có thể hiểu thuế tài sản là một loại thuế mà các
chính quyền địa phương (tại các quốc gia có chế độ
phân quyền) hay chính phủ (tại các quốc gia không
có chế độ phân quyền) thu từ các chủ sở hữu tài sản.
Thuế tài sản thường được tính dựa trên giá trị của tài
sản, bao gồm đất đai, nhà cửa, xe cộ và tài sản khác.
Dù có tên gọi khác nhau, nhưng do đều lấy giá trị tài
sản làm cơ sở tính thuế nên các sắc thuế này đều có
tên gọi chung là thuế tài sản. Như vậy, thuế tài sản là
tên gọi chung chỉ các sắc thuế đánh vào tài sản.

2.2. Vai trò của thuế tài sản
Thứ nhất, thuế tài sản là nguồn thu quan trọng cho

NSNN
Thuế tài sản là một thành phần quan trọng của

hệ thống thuế của một quốc gia, thường được áp
dụng cùng với thuế thu nhập và thuế tiêu dùng để
bao phủ đầy đủ các khả năng nộp thuế trong nền
kinh tế và đóng góp vào việc huy động nguồn tài
chính cho NSNN. Bằng việc đánh thuế vào tài sản,
nhất là các tài sản có giá trị, thuế tài sản đem lại
nguồn thu đáng kể cho NSNN. Hiện nay, thuế tài sản
là một trong các loại thuế không thể thiếu ở hầu hết
các quốc gia trên thế giới, bao gồm cả những quốc
gia đang phát triển và phát triển. Việc đánh thuế tài
sản giúp NSNN có thêm nguồn lực tài chính để bảo
đảm hoạt động của bộ máy nhà nước, đồng thời
thực hiện các chức năng xã hội, kinh tế và an ninh
quốc phòng của quốc gia.

Thứ hai, thuế tài sản góp phần chống đầu cơ

Thuế tài sản không chỉ đóng vai trò quan trọng
trong việc huy động nguồn tài chính cho NSNN mà
còn góp phần chống đầu cơ bất động sản, giúp quản
lý tài sản bất động sản và bảo vệ quyền lợi của người
dân trong việc tiếp cận nhà ở. Thật vậy, thuế tài sản
có vai trò quan trọng trong việc chống đầu cơ bất
động sản. Khi giá nhà đất tăng cao và trở thành một
công cụ đầu cơ, thuế tài sản có thể được áp dụng để
giảm bớt việc sở hữu quá nhiều bất động sản mà
không có nhu cầu sử dụng thực tế. Điều này giúp
đảm bảo rằng bất động sản được sử dụng để phục
vụ mục đích thực tế, giảm thiểu tình trạng lãng phí
tài sản và đồng thời đẩy lùi tình trạng đầu cơ bất
động sản. Ngoài ra, thuế tài sản cũng giúp quản lý tài
sản bất động sản trong nền kinh tế. Bằng cách đánh
giá giá trị tài sản bất động sản và thu thuế dựa trên
giá trị đó, chính phủ có thể đánh giá được tình hình
sử dụng tài sản và quản lý tốt hơn các hoạt động liên
quan đến bất động sản.

Thứ ba, Thuế tài sản góp phần đảm bảo công bằng
xã hội

Khi xây dựng chính sách thuế, công bằng xã hội
luôn được coi là một yếu tố quan trọng và đối với
thuế tài sản, công bằng xã hội được hiểu là những
người sở hữu tài sản có giá trị lớn và khả năng tạo ra
thu nhập cao hơn phải đóng góp cho NSNN. Chính
phủ có thể sử dụng nguồn thu thuế này để hỗ trợ
các chương trình xã hội, như giáo dục, y tế, bảo vệ
môi trường và hỗ trợ người nghèo. Điều này giúp
tạo ra sự công bằng trong việc phân phối tài nguyên
và cơ hội tiếp cận các dịch vụ công cộng, đồng thời
giảm bớt sự khác biệt giữa các tầng lớp trong xã hội.
Nếu không có thuế tài sản, người giàu có sẽ có
nhiều lợi thế hơn trong việc sở hữu tài sản đặc biệt
là bất động sản và sử dụng các dịch vụ công cộng,
trong khi những người nghèo có thể không có cơ
hội tiếp cận với chúng.

Thứ tư, Thuế tài sản là công cụ quan trọng để quản
lý và điều tiết vĩ mô nền kinh tế

Thông qua việc đánh thuế vào tài sản, Nhà nước
thực hiện việc quản lý, kiểm soát, điều tiết đối với
tài sản, đối với các hành vi sở hữu, sử dụng hay
chuyển nhượng tài sản của các chủ thể trong nền
kinh tế - xã hội. Thuế tài sản còn có tác dụng
khuyến khích các chủ thể sử dụng tài sản một cách
hợp lý, có hiệu quả.

3. Kinh nghiệm quốc tế về thuế tài sản
Thuế Tài sản là một sắc thuế có đối tượng chịu

thuế là tài sản có giá trị rơi vào ngưỡng chịu thuế và
người nộp thuế chính là chủ sở hữu hoặc những chủ
thể có các quyền khác đối với tài sản đó. Đây là một
trong ba loại thuế phổ biến trong hệ thống thuế của
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hầu hết các quốc gia hiện đại bên cạnh thuế thu
nhập cá nhân và thuế giá trị gia tăng. Khi bàn về thuế
tài sản, chúng ta có thể kể đến các quốc gia châu Âu
như Pháp, Thụy Sĩ, Na Uy, Tây Ba Nha, Hà Lan, hay
những đại diện đến từ châu Á gồm Ấn Độ, Trung
Quốc, Đài Loan, Indonesia, Philippines, Thái Lan... Tác
giả lựa chọn Pháp, Hàn Quốc là quốc gia có nền kinh
tế phát triển; Thái Lan là quốc gia có điều kiện kinh tế
tương đồng với Việt Nam và Đài Loan là vùng lãnh
thổ đã có hệ thống chính sách thuế tài sản rất lâu
đời. Việc xem xét chính sách thuế đánh vào nhà, đất
ở các quốc gia và vùng lãnh thổ này cho phép rút ra
những kinh nghiệm bổ ích cho Việt Nam trong việc
triển khai thuế tài sản. 

3.1. Chính sách thuế tài sản ở Cộng hòa Pháp
Chính sách thuế tài sản ở Pháp so với các quốc

gia khác trên thế giới có sự đa dạng về cơ sở thuế, tỷ
lệ và tính chất của các loại thuế. 

‐ Thuế bất động sản (Impôt sur la fortune
immobilière - IFI)

Với mục đích thu hẹp khoảng cách giàu nghèo
trong xã hội, Chính phủ Pháp lần đầu tiên ban hành
luật Thuế tài sản với tên gọi “thuế đoàn kết quốc gia”
(Impôt de solidarité nationale) vào năm 1945. Qua
nhiều thời kỳ khác nhau, loại thuế này đã nhiều lần
sửa đổi và thậm chí bị bãi bỏ. Đến năm 1989, chính
phủ Pháp khôi phục thuế tài sản với tên gọi khác là
“thuế đoàn kết tài sản” (Impôt de solidarité sur la
fortune - ISF). Tuy nhiên, một lần nữa kể từ ngày
01/01/2018, ISF được thay thể bởi “thuế bất động
sản” (Impôt sur la fortune immobilière - IFI) và đúng
như tên gọi của mình, IFI là loại thuế với đối tượng
chịu thuế được giới hạn trong phạm vi các tài sản là
bất động sản (nhà ở, căn hộ, đất, các quyền tài sản...).
Như vậy, sự khác biệt của IFI so với ISF trước năm
2018 là ở đối tượng chịu thuế. Nếu như đối tượng
chịu thuế của ISF là mọi loại tài sản có giá trị bằng
hoặc cao hơn ngưỡng giá trị chịu sự điều tiết của
thuế (1.300.000 euros) thì IFI chỉ áp dụng đối với
những bất động sản với cùng ngưỡng chịu thuế. Mặt
khác, IFI vẫn giữ nguyên mức thuế suất như ISF quy
định, cụ thể mức thuế suất của IFI sẽ được áp dụng
dao động từ 0,5% đến 1,5% [4].

Bảng 1: Biểu thuế suất lũy tiến thuế bất động sản
của Pháp

(Nguồn: Trích điều 977 CGI)

- Thuế tem (một dạng như thuế đăng ký tài sản)
Thuế đánh vào lãi phát sinh từ việc chuyển giao

quyền sở hữu, cũng như liên quan đến chi phí của bất
động sản đã xây dựng hoặc chưa xây dựng (đồ vật,
công trình xây dựng và đất xây dựng chưa hoàn
thành). Thuế cũng đánh vào quyền tài sản: chuyển
giao quyền hưởng dụng (usufruit) hay quyền tài sản
“trần trụi” (nuepropriété) mà không có quyền sử dụng.
Được miễn hoàn toàn tiền thuế trả cho việc bán bất
động sản chính và các phần bổ sung của nó (chẳng
hạn như nhà để xe, bãi đậu xe, nhà của người chăm
sóc). Tăng giá trị thuế được tính theo ba giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Giá trị tính thuế là chênh lệch giữa
giá bán và giá mua.

Giai đoạn 2: Xác định “giá trị ròng tăng thêm” -
kết quả sau khi áp dụng các lợi ích trong suốt thời
gian sở hữu tài sản. Đánh thuế 6% giá trị ròng tăng
thêm cho mỗi năm tiếp theo từ năm sở hữu thứ 6
đến năm thứ 21 và 4% cho năm sở hữu thứ 22 đã
được áp dụng. 

Giai đoạn 3: Thuế suất cơ bản là 19%. Phí xã hội
được áp dụng cao nhất, hiện ở mức 17,2% kể từ
ngày 1 tháng 1 năm 2018. Điều này có nghĩa là mức
thuế gộp cơ bản đối với cư dân Pháp và người
không cư trú là 36,2%. Vào ngày 26 tháng 2 năm
2015, Tòa án Công lý Liên minh Châu Âu (CJEU) tại
Luxembourg đã đưa ra quyết định về mức thuế
thống nhất là 19% đối với cả người không cư trú tại
Pháp từ các quốc gia thành viên Liên minh Châu Âu
và người không cư trú (cá nhân và thành viên của
SCI) sống bên ngoài EU/EEA.

Thuế thừa kế và quà tặng: Được tính trên giá trị
tài sản ròng. Số tiền nợ tồn tại vào ngày chết và tài
liệu được khấu trừ từ giá trị của tài sản được chuyển
giao thừa kế. Những khoản nợ sau đây được ghi
nhận là nợ: chi phí điều trị trước khi chết, trừ các
khoản thanh toán an sinh xã hội, thuế, chi phí tang lễ
lên tới tối đa 1.500 euro mà không cần biên lai. Thuế
quà tặng được tính dựa trên tổng giá trị của món
quà. Để tính thuế thừa kế và quà tặng, thang tỷ lệ lũy
tiến được sử dụng với giới hạn trên là 60%. 

3.2. Chính sách thuế tài sản ở Hàn Quốc
Chính sách thuế tài sản ở Hàn Quốc rất đa dạng,

bao gồm các loại thuế sau đây:
- Thuế nhà ở, đất ở: nhà và đất do các tổ chức, cá

nhân sử dụng. Hàn Quốc áp dụng công nghệ thông
tin vào quản lý dữ liệu về nhà, đất, quản lý đối tượng
nộp thuế trên phạm vi cả nước.



Bảng 2: Biểu thuế suất thuế nhà ở, đất ở của Hàn Quốc

(Nguồn: Korea Taxation 2022)

- Thuế tàu thuyền: Áp dụng cho chủ sở hữu tàu
thuyền khi đăng kí quyền sở hữu tài sản theo quy
định. Giá trị tính thuế cho tàu thuyền được xác định
theo tiêu chuẩn hiện đại. Tùy thuộc vào giá trị khác
nhau mà áp dụng mức thuế suất khác nhau. Cụ thể:
đối với tàu cao cấp áp dụng mức thuế suất 5%, tàu
thuyền khác áp dụng mức thuế suất 0,3%. 

- Thuế máy bay: Tương tự với thuế áp dụng cho
loại tài sản là tàu thuyền, đối tượng nộp thuế là chủ
sở hữu máy bay khi đăng ký quyền sở hữu. Mức thuế
suất áp dụng là 0,3% giá trị tài sản tính thuế. 

3.3. Chính sách thuế tài sản ở Đài Loan
Chính sách thuế tài sản ở Đài Loan đã có từ lâu

đời và đa dạng nhiều loại thuế, gồm có:
- Thuế tài sản: Các cá nhân sẽ đánh giá bất động

sản hàng năm và xác định mức thuế dựa trên giá trị
được đánh giá chính thức của họ. Thuế suất đối với
giá trị đất nằm trong khoảng 1-5,5%, tài sản thương
mại 3-5% và tài sản phi thương mại 1,2-3,6%. 

- Thuế tem: Bất cứ khi nào các cá nhân xử lý các
thỏa thuận hợp đồng và chứng từ mua bán tài sản di
chuyển hoặc bất động sản, họ phải nộp thuế đóng
dấu của Đài Loan. Tỷ lệ đối với chứng thư giao dịch
bất động sản và thỏa thuận hợp đồng là 0,01% giá
hợp đồng. Trong khi đó, tỷ lệ đối với hành động đối
với tài sản lưu động là 12 đô la Đài Loan mỗi mảnh và
biên lai thanh toán là 0,04% số tiền nhận được.

- Thuế hàng hóa đặc biệt: Có hiệu lực từ ngày 1
tháng 6 năm 2011, các trường hợp sản xuất kinh
doanh, nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ đặc biệt tại
Đài Loan phải chịu thuế suất từ 10% đến 15% dựa
trên giá cả hàng hóa và dịch vụ. Đối với đất đai và
nhà cửa bán ra trong vòng 2 năm sau khi mua sẽ phải
chịu thuế bên cạnh các đối tượng như máy bay, du
thuyền, xe hơi...

- Thuế quà tặng, Thuế thừa kế:

Bảng 3: Biểu thuế suất thuế thừa kế và thuế quà tặng
ở Đài Loan

(Nguồn: [5])

3.4. Chính sách thuế tài sản ở Thái Lan
- Thuế đất và Công trình trên đất BE 2562: có

hiệu lực từ ngày 1/1/2020 và thay thế cho Luật
Thuế phát triển địa phương số B.E.2508 và Luật
Thuế đất và nhà ở số B.E.2475. Thái Lan áp dụng cơ
cấu thuế suất lũy tiến đối với các loại bất động sản
khác nhau.
Bảng 4: Thuế suất của Luật Thuế đất và Công trình

trên đất ở Thái Lan

(Nguồn: Mapping property tax reform in Sotheast
Asia - December 2020)

Thái Lan áp dụng cả mức trần và mức giá cố định
cho các loại bất động sản khác nhau trong Luật Thuế
đất và Công trình trên đất. Thái Lan cũng đặt tỷ lệ
trần cao hơn đối với đất chưa sử dụng, tỷ lệ này sẽ
tăng 0,3% sau mỗi 3 năm khi không sử dụng nhưng
giới hạn ở mức tổng cộng tối đa là 3,0%. 

- Thuế thừa kế: có hiệu lực vào ngày 1 tháng 2
năm 2016 và được áp dụng đối với các tài sản thừa kế
có giá trị vượt quá 100 triệu THB (khoảng 2,8 triệu
USD). Con cháu dòng dõi và hậu duệ phải trả 5% số
tiền họ được thừa kế, vợ/chồng được miễn, trong khi
những người thừa kế khác sẽ được đánh giá là 10%.
Thuế được áp dụng đối với giá trị vốn của bất động
sản, là giá trị được thẩm định theo Bộ luật Đất đai
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được các bên thứ ba khấu trừ theo các tiêu chí quy
định trong Quy định của Bộ trưởng (Mục 15 (1) của
Đạo luật Thuế thừa kế, BE 2558 (2015)).

- Phí chuyển nhượng tài sản: Thái Lan có một
khoản phí chính phủ đối với việc bán và chuyển
quyền sở hữu bất động sản. Lệ phí này do Sở Đất đai
thu với tỷ lệ 2% trên giá trị vốn được thẩm định của
tài sản so Ủy ban xác định và được thu bởi đất đai của
địa phương khi chuyển quyền sở hữu (Mục 104 và
105 của Bộ luật Đất đai)

- Thuế tem phiếu: Thuế đóng dấu được áp dụng
ở các mức khác nhau đối với một số công cụ pháp lý,
chẳng hạn như chuyển nhượng bất động sản (0,5%
giá bán) và hợp đồng cho thuê (0,1% tổng số tiền
thuê hoặc bất kỳ khoản thanh toán nào khác theo
thỏa thuận). Thuế tem được miễn nếu Thuế kinh
doanh cụ thể được tính khi bán tài sản (tức là khi tài
sản được bán trong vòng 5 năm đầu tiên do một số
doanh nghiệp sở hữu).

4. Kết luận và hàm ý về xây dựng chính sách
thuế tài sản tại Việt Nam

Kinh nghiệm quốc tế cho thấy, thuế tài sản là một
loại thuế ra đời sớm trong hệ thống thuế của đa số
các quốc gia trên thế giới, đặc biệt là ở các quốc gia
có nền kinh tế thị trường phát triển. Ở thời điểm hiện
tại, đã có trên 90% quốc gia trên thế giới thực hiện
việc thu thuế tài sản dưới nhiều tên gọi khác nhau
nhưng tất cả đều đóng vai trò quan trọng trong tổng
thu ngân sách quốc gia. Nghiên cứu chính sách thuế
tài sản trên thế giới, tác giả rút ra những hàm ý về xây
dựng chính sách thuế tài sản tại Việt Nam. 

Tên gọi Thuế tài sản: Thuế tài sản là tên gọi chung
thể hiện sắc thuế lấy tài sản làm đối tượng chịu thuế.
Tuy tên gọi của thuế tài sản khá đa dạng ở các quốc
gia và vùng lãnh thổ, nhưng nhìn chung tên gọi
thường dễ hiểu và thể hiện rõ đối tượng chịu thuế. 

Về đối tượng chịu thuế tài sản: Phần lớn các quốc
gia và vùng lãnh thổ đánh thuế tài sản đối với đất,
nhà, công trình trên đất; một số ít đánh vào các tài
sản có giá trị khác, như ô-tô, tàu bay, du thuyền, tùy
thuộc vào điều kiện kinh tế - xã hội của từng quốc gia
và vùng lãnh thổ. Việc đánh thuế đối với bất động
sản thứ hai và đất bỏ không nhằm hạn chế đầu cơ
cũng như nâng cao hiệu quả sử dụng đất cũng được
các quốc gia và vùng lãnh thổ chú trọng trong thời
gian gần đây. Vì vậy, Việt Nam cần xác định lại đối
tượng chịu thuế tài sản để theo kịp tiến trình phát
triển kinh tế cũng như phù hợp với thông lệ quốc tế.

Về thuế suất thuế tài sản: Các quốc gia nói trên
đều sử dụng biểu thuế luỹ tiến với mức điều tiết thấp
đối với các sắc thuế đánh vào tài sản. Do vậy, Việt
Nam có thể nghiên cứu áp dụng cách tính thuế này.

Tuy nhiên, các bậc giá trị tính thuế và các mức thuế
suất cụ thể cần phải được nghiên cứu cụ thể trong
mối quan hệ với các sắc thuế đánh vào thu nhập và
khả năng nộp thuế trong dân cư. Trong một số
trường hợp, tuỳ theo các mục tiêu và cách thức quản
lý cụ thể có thể xây dựng biểu thuế với thuế suất tỷ
lệ ổn định đối với từng loại tài sản. 

Về ngưỡng giá trị tính thuế: Ngưỡng giá trị tính
thuế là một yếu tố quan trọng khi áp dụng thuế tài
sản. Phần lớn các quốc gia hiện nay thiết lập các
ngưỡng giá trị tính thuế khác nhau cho từng bậc
thuế suất và theo phân loại mục đích sử dụng. Do đó,
Việt Nam cũng nên cân nhắc đưa ra các phương án
liên quan đến ngưỡng giá trị tính thuế, theo đó thiết
lập các mức thuế suất phù hợp với các ngưỡng giá trị
tính thuế đó.

Về xác định giá trị tài sản chịu thuế: Ở các quốc
gia nói trên, giá trị tài sản chịu thuế thường được xác
định trên cơ sở giá trị thị trường của tài sản chịu thuế,
hoặc giá trị ấn định của cơ quan có thẩm quyền,
hoặc giá trị ròng của tài sản. Do đó, Việt Nam cũng có
thể xem xét hướng áp dụng theo giá thị trường
nhằm bắt kịp với xu hướng tăng/giảm của giá trị tài
sản hoặc có thể vẫn áp dụng khung giá quy định
nhưng thường xuyên có những hoạt động thẩm
định giá để kịp thời điều chỉnh. �
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